PROCEDIMENTO CONCURSAL COMUM NA MODALIDADE DE CONTRATO DE TRABALHO EM FUNÇÕES

PÚBLICAS POR TEMPO INDETERMINADO, PARA UM ASSISTENTE TÉCNICO | DIVISÃO DE GESTÃO

URBANÍSTICA (REF.ª 5/RH/2023)

ATA N.º 6

ORDENAÇÃO FINAL

Aos quinze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte e quatro, reuniu nesta Câmara Municipal, o

júri do procedimento concursal identificado em epígrafe, nomeado por despacho do Exmo. Sr. Presidente da

Câmara, ao abrigo do artigo 35.º, n.º 2, alínea a) do Regime Jurídico das Autarquias Locais, na sua redação

atual (RJAL), datado de 12 de julho de 2023, a fim de proceder à ordenação final dos/das candidatos/as, nos

termos do artigo 23.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro, doravante designada apenas por Portaria.

I – Prova escrita de conhecimentos

De acordo com o deliberado na ata n.º 4, datada de 11 de dezembro de 2023, os/as candidatos/as

admitidos/as obtiveram os seguintes resultados:

Nome do candidato/a Classificação obtida

Adelina Maria do Espírito Santo Alvogada 13,09

Ana Carolina Verdeiro Nobre 14,55

Andreia Isabel Rodrigues Cordeiro 6,61

Andreia Marisa Frazão Santo 8,3

Any Nakaryth Lopez Colmenarez 11,65

Beatriz Silva Claro 11,4

Carla Sofia Ribeiro Pedrosa 14,6

Diana Cristina Pereira Coelho 3,1

Élia Maria Damásio Leal Graveto 2,9

Erica Rafaela Machado Craveiro 7,71

Fernanda Vieira de Paula 2,2

Helena Maria Ferreira Gonçalves 6,05

Iara Sofia Ferreira Amado 9,75

Joana Cristina Nobre Pinto 17,65

João Filipe dos Santos Martins 8,3

Jorge Fernando Colaço Estêvão 3,6

Kleide Yildezina de Sá 3,65

Liliana Andreia Silva Martins 13,25

Liliana Maria Ferreira Loureiro 3,5

Lúcia Teresa da Silva Martins 12,25

Margarida Silva Serra 14,75

Maria Amparo Proença Domingues 10,8

Maria Crespo Faustino 15,15

Maria Cristina Carvalho Ricardo 12,1

Maria Inês Ramalho Neutel Cid Carreteiro 8,55

Mariana da Silva Sousa 16,05

Mickael Marques das Neves 17

Patrícia Gaspar 18,2

Pedro Filipe Fernandes Agostinho 8,24

Pedro Miguel de Oliveira Moura Rosa 4,65

Rosa Maria Brites Santana 3,65

Sandra Marques Lavos 13,35

Susana Carreira Estima 16,15

Vânia Catarina Lopes Castelo 10,95

Vânia Cristina Ferreira Borges 3,54

Vânia Pedrosa da Costa 15,25

Vasco Ferreira Domingues 15,76

Obtiveram classificação final inferior a 9,5 valores na prova escrita de conhecimentos, os/as candidatos/as

Andreia Isabel Rodrigues Cordeiro, Andreia Mariza Frazão Santo, Diana Cristina Pereira Coelho, Élia Maria

Damásio Leal Graveto, Erica Rafaela Machado Craveiro, Fernanda Vieira de Paula, Helena Maria Ferreira

Gonçalves, João Filipe dos Santos Martins, Jorge Fernando Colaço Estêvão, Kleide Yildezina de Sá, Liliana

Maria Ferreira Loureiro, Maria Inês Ramalho Neutel Cid Carreteiro, Pedro Filipe Fernandes Agostinho, Pedro

Miguel de Oliveira Moura Rosa, Rosa Maria Brites Santana e Vânia Cristina Ferreira Borges, o que equivaleu

à exclusão do presente procedimento concursal, nos termos do ponto 4.7 do aviso de abertura.

Os/as candidatos/as Adriana Ferreira Mendes, Aida Rosa Neto Silva, Ana Belén Calvo Ramos, Ana Catarina

Tavares Santo, Ana Isabel Neves Patrão, Ana Lúcia Ferreira Santos, Ana Paula Pereira Monteiro, Ana Sofia

Martins Florência, Andreia Patrícia Gonçalves Moreira Nogueira, Anna Karolline Mendes Francisco, Ausenda

Maria Ferreira de Almeida, Bárbara Alexandra Rolo Simões, Bárbara Monteiro da Costa Marques, Belinda

José Felicidade Ferreira, Carina Sofia Leal Vitorino Ferreira, Carla Inês Faria de Jesus, Carla Sofia Deodato

Nascimento, Carolina Alexandra Marcos Pereira, Carolina Teixeira Gomes, Catarina Batista, Catarina

Oliveira Farto, Catarina Rodrigues Santos, Cristiana Isabel Gaspar Cordeiro, Cristina Gomes Oliveira, Cristina

Isabel Cordeiro Frazão, Daniela Sofia Serra Batista, Danila do Rosário Fernandes Morais, David Filipe

Chambino Torres, Dayvid de Oliveira Gomes, Doina Buga, Elsa Oliveira Belo Monteiro, Ema Cristina Duarte

Pedrosa, Gisela Garrido Gomes Bala, Hugo Sobreira Lopes, Inês Leal Cláudio, Inês Sofia de Oliveira Graça,

João Manuel Monteiro Batista, João Pedro dos Santos Pinto, João Pedro Ferreira Santos, Lénea Catarina

Vale de Sousa, Leonardo Pinto Sá, Lúcia Margarida Ferreira Ramos, Luiza Graça Mendes Pereira Felman,

Márcia Liliana Santos Fidalgo, Maria Alexandra Barata Baltazar, Marianna Badini da Costa, Marina Gomes

da Silva, Mário Rodrigues Iglesias Jaqueira, Melissa Ribeirete Rolo, Nuno Miguel Duarte Rodrigues, Patrícia

Alexandra Carnide Cecílio Alves, Paula Cristina Santos Carvalho, Raquel Sofia Mercês Bragança, Rodrigo

Filipe Marques Tomás dos Santos, Sandra Deolinda Guerra Soares Matias, Sandra Maria Gomes Gaspar, Sara

Filipa Inácio Vieira, Silvane Viana França, Tânia Ferreira Gaspar, Tânia Sofia Rodrigues Marques, Tatiana

Filipa Monteiro de Sousa, Teresa Maria dos Santos Henrique, Tiago Alexandre Moreira da Rocha, Vanessa

Catarina Gonçalves Modesto e Vitória Inverno Lopes Simões Pereira,  não compareceram à prova escrita de

conhecimentos o que equivaleu à exclusão do presente procedimento concursal, nos termos do ponto 4.7 do

aviso de abertura.

A grelha de correção da prova escrita de conhecimentos e a valoração obtida pelos/as candidatos/as em

cada questão, encontram-se apensos ao processo deste procedimento concursal.

II – Avaliação psicológica

A avaliação psicológica foi realizada por entidade especializada privada, conhecedora do contexto específico

da Administração Pública, no dia 21 de dezembro de 2023.

Conforme consta da ata nº 5, datada de 9 de janeiro de 2024, os resultados obtidos foram comunicados à

entidade empregadora pública – Município da Marinha Grande, no dia 22 de dezembro de 2023, mediante

ficha individual.

Nome do candidato Resultado final

Adelina Maria do Espírito Santo Alvogada Apto

Ana Carolina Verdeiro Nobre Apto

Any Nakaryth Lopez Colmenarez Apto

Beatriz Silva Claro Apto

Carla Sofia Ribeiro Pedrosa Apto

Iara Sofia Ferreira Amado Apto

Joana Cristina Nobre Pinto Apto

Lúcia Teresa da Silva Martins Apto

Margarida Silva Serra Apto

Maria Amparo Proença Domingues Apto

Maria Cristina Carvalho Ricardo Apto

Mariana da Silva Sousa Apto

Mickael Marques das Neves Apto

Patrícia Gaspar Apto

Sandra Marques Lavos Apto

Susana Carreira Estima Apto

Vânia Catarina Lopes Castelo Apto

Vânia Pedrosa da Costa Apto

Vasco Ferreira Domingues Apto

Não compareceram à avaliação psicológica, as candidatas Liliana Andreia Silva Martins e Maria Crespo

Faustino o que equivaleu à exclusão do presente procedimento concursal, nos termos do ponto 4.7 do aviso

de abertura.

III – Entrevista de avaliação de competências

As entrevistas de avaliação de competências foram realizadas pelos membros do júri, nos dias 29 e 30 de

janeiro de 2024. A grelha individual da entrevista, com o resumo dos temas abordados, os parâmetros de

avaliação e a classificação obtida em cada um deles, fazem parte integrante do processo de recrutamento.

Os/as candidatos/as admitidos/as que compareceram à entrevista, obtiveram as seguintes classificações:

Nome do/a candidato/a Classificação obtida

Adelina Maria do Espírito Santo Alvogada 18,75

Ana Carolina Verdeiro Nobre 16,25

Any Nakaryth Lopez Colmenarez 17,5

Beatriz Silva Claro 13,75

Carla Sofia Ribeiro Pedrosa 15

Iara Sofia Ferreira Amado 13,75

Joana Cristina Nobre Pinto 18,75

Lúcia Teresa da Silva Martins 10

Margarida Silva Serra 16,25

Maria Amparo Proença Domingues 16,25

Maria Cristina Carvalho Ricardo 15

Mariana da Silva Sousa 20

Mickael Marques das Neves 16,25

Patrícia Gaspar 13,75

Sandra Marques Lavos 15

Susana Carreira Estima 20

Vânia Catarina Lopes Castelo 13,75

Vânia Pedrosa da Costa 12,5

Vasco Ferreira Domingues 13,75

IV – Classificação e ordenação final dos candidatos

Conforme previsto na alínea b) do ponto 4.2 e alínea d) do ponto 4.5 do Aviso de abertura, publicitado na

Bolsa de Emprego Público, sob o código de oferta OE202307/1021, a classificação final (CF) é dada pela

seguinte fórmula:

CF = (PC x 70%) + (EAC x 30%)

A – Assim, a classificação dos/as candidatos/as que concluíram a aplicação dos métodos de seleção, é a

seguinte:

Nome do/a candidato/a
PC Valorizada

em 70%

EAC valorizada

em 30%

Classificação

Final

Adelina Maria do Espírito Santo Alvogada 9,16 5,63 14,79

Ana Carolina Verdeiro Nobre 10,19 4,88 15,07

Any Nakaryth Lopez Colmenarez 8,16 5,25 13,41

Beatriz Silva Claro 7,98 4,13 12,11

Carla Sofia Ribeiro Pedrosa 10,22 4,5 14,72

Iara Sofia Ferreira Amado 6,83 4,13 10,96

Joana Cristina Nobre Pinto 12,36 5,63 17,99

Lúcia Teresa da Silva Martins 8,58 3 11,58

Margarida Silva Serra 10,33 4,88 15,21

Maria Amparo Proença Domingues 7,56 4,88 12,44

Maria Cristina Carvalho Ricardo 8,47 4,5 12,97

Mariana da Silva Sousa 11,24 6 17,24

Mickael Marques das Neves 11,9 4,88 16,78

Patrícia Gaspar 12,74 4,13 16,87

Sandra Marques Lavos 9,35 4,5 13,85

Susana Carreira Estima 11,31 6 17,31

Vânia Catarina Lopes Castelo 7,67 4,13 11,80

Vânia Pedrosa da Costa 10,68 3,75 14,43

Vasco Ferreira Domingues 11,03 4,13 15,16

B – Lista unitária de ordenação final

Lugar Nome do/a candidato/a Classificação final

1.º Joana Cristina Nobre Pinto 17,99

2.º Susana Carreira Estima 17,31

3.º Mariana da Silva Sousa 17,24

4.º Patrícia Gaspar 16,87

5.º Mickael Marques das Neves 16,78

6.º Margarida Silva Serra 15,21

7.º Vasco Ferreira Domingues 15,16

8.º Ana Carolina Verdeiro Nobre 15,07

9.º Adelina Maria do Espírito Santo Alvogada 14,79

10.º Carla Sofia Ribeiro Pedrosa 14,72

11.º Vânia Pedrosa da Costa 14,43

12.º Sandra Marques Lavos 13,85

13.º Any Nakaryth Lopez Colmenarez 13,41

14.º Maria Cristina Carvalho Ricardo 12,97

15.º Maria Amparo Proença Domingues 12,44

16.º Beatriz Silva Claro 12,11

17.º Vânia Catarina Lopes Castelo 11,80

18.º Lúcia Teresa da Silva Martins 11,58

19.º Iara Sofia Ferreira Amado 10,96

V – Audiência dos interessados

No âmbito do exercício de direito de participação, o júri delibera proceder à audiência dos interessados,

notificando-os, por meio eletrónico, para no prazo de 10 dias úteis, dizerem, por escrito, o que se lhes

oferecer sobre a sua posição na lista de ordenação final, que se anexa.

Mais delibera o júri, que os/as candidatos/as excluídos/as durante o procedimento deverão também ser

ouvidos em audiência prévia, nos termos do artigo 121.º do Código do Procedimento Administrativo.

Todas as deliberações foram tomadas por unanimidade.

Nada mais havendo a tratar, deu-se por encerrada a reunião do júri e elaborou-se a presente ata, que vai ser

assinada por todos os seus elementos.

Filipa Isabel Ferreira Mourão Cartaxo
(Presidente)

Clarisse Tomé Domingues Vaz Mendes                                               Andreia Catarina Valente dos Santos Lopes

                        (Vogal)                                                                                                               (Vogal)

		2024-02-15T17:52:39+0000

		2024-02-15T17:56:02+0000

		2024-02-15T19:28:25+0000